Управление образования администрации

Балтийского городского округа
ПРИКАЗ                                   №   302
от «  13   »  апреля 2020 года

Об организации образовательного процесса и
 освоении образовательных программ начального
общего, основного общего и среднего общего
 образования в общеобразовательных организациях
 Балтийского городского округа в 2019 -2020 уч. г.
в условиях профилактики и предотвращения
 распространения новой коронавирусной инфекции
Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 02.04.2020 г. № 239 «О мерах по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения на территории Российской Федерации в связи с распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19)», в соответствии с рекомендациями Министерства просвещения Российской Федерации «Об организации образовательного процесса в 2019-2020 учебном году в условиях профилактики и предотвращения распространения новой коронавирусной инфекции в образовательных организациях, реализующих основные общеобразовательные программы дошкольного и общего образования» (письмо Министерства просвещения от 08.04.2020 г.№ ГД 161/04), с учетом степени нагрузки на цифровую инфраструктуру при масштабном использовании дистанционных технологий, обращений  родителей по качеству образовательного контента и его использования в целях недопущения перегрузки обучающихся
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Руководителям общеобразовательных организаций МБОУ лицей №1 города Балтийска (Яцыно Н. Р.), МБОУ СОШ №4 (Чапле Л. Н.), МБОУ СОШ №5 (Житковской Г. И.), МБОУ СОШ №6 (Захаренко Л. А.). МБОУ гимназия №7 г. Балтийска им. К. В. Покровского (Лысенко Н.Л.), МБОУ СОШ №8 (Маматовой З.О.), реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования обеспечить:
1.1 Освоение образовательных программ в соответствии с рекомендациями Министерства просвещения Российской Федерации (письмо Министерства просвещения от 08.04.2020 г.№ ГД 161/04) и дифференцированный подход в организации обучения по общеобразовательным программам с использованием электронного обучения и дистанционных образовательных технологий.
1.2. Провести детальный анализ процента выполнения образовательных программ по всем предметам учебного плана, определить возможности по досрочному освоению отдельных предметов за счет укрупнения дидактических единиц, часов повторения, переноса сложных тем на следующий учебный год.

1.3. Предусмотреть по мере готовности возможность завершения освоения образовательных программ по отдельным предметам (ИЗО, Музыка, Технология, Физическая культура, ОБЖ, МХК и другим предметам, по которым не предусмотрено проведение ВПР) в 1-4 классах, 5-8 классах и аттестацию по данным предметам по итогам завершенных четвертей и текущим оценкам.
1.4. Издать локальные акты, внести изменение в положение о промежуточной аттестации в части сроков освоения образовательных программ по отдельным предметам и форм проведения промежуточной аттестации.
1.5. Провести корректировку учебных планов и рабочих программ по предметам, предусматривающую сокращение времени учебных занятий и акцент на освоение нового учебного материала, применение блочно-модульных технологий в целях уменьшения количества подготовок в день. Согласовать вносимые изменения в соответствии с Уставом общеобразовательной организации (на Управляющем совете, методическом объединении, научно-методическом совете, педагогическом совете).
1.6. Продолжить реализацию основных образовательных программ начального (1-4 класс), основного общего (5-8 класс) образования с использованием дистанционных образовательных технологий в течение апреля-мая 2020 года. При этом минимизировать обращение к электронным и цифровым образовательным сервисам и платформам, работающим в on-line режиме.
1.7. Обеспечить полноценную реализацию образовательных программ среднего общего образования в части  предметов, определенных для государственной итоговой аттестации для обучающихся 10-11 классов и подготовку обучающихся, завершающих обучение по программам среднего общего образования к государственной итоговой аттестации в форме ЕГЭ.

1.8. Предусмотреть по мере освоения образовательных программ возможность аттестовать обучающихся, завершающих обучение по программам среднего общего образования по предметам, не вошедшим в перечень для государственной итоговой аттестации или не выбранным для государственной итоговой аттестации по результатам предыдущих завершенных учебных периодов и текущим оценкам.

1.9. Обеспечить полную реализацию образовательных программ основного общего образования по предметам, определенных для государственной итоговой аттестации для обучающихся 9  классов и подготовку обучающихся, завершающих обучение по программам основного общего образования к государственной итоговой аттестации в форме ОГЭ (ГВЭ) и предметам, определенных для поступления в профильные классы.

1.10. Предусмотреть при освоении программ возможность аттестовать обучающихся, завершающих обучение по программам основного общего образования по отдельным предметам, кроме предметов определенных для государственной итоговой аттестации или выбранных для поступления в профильные классы по результатам предыдущих завершенных учебных периодов и текущих оценок.
1.11. Обеспечить функционирование электронного журнала до завершения учебного года в соответствии с календарным учебным графиком.
1.12. При необходимости организовать индивидуальные консультации по предметам в соответствии с запросом родителей (законных представителей).

2.Контроль исполнения настоящего приказа возложить на Солдатову И.Н., заместителя начальника Управления образования администрации Балтийского городского округа.

Заместитель главы администрации-начальник
Управления образования администрации БГО                                                       Н. И. Федорова